De limitatione agrorum.

CA. XXXIII.

**I**ximus ut in mediā linea designaref umbilicus. Per hunc medium transuersa currat alia. Hæc erit ab exortu æquinoctiali ad occasum æquinoctialē. Et limes qui ita secabit agrū decumanus uocabit. Ducant deinde alia duæ lineæ indecussis obliquæ: ita ut a septentrionis dextera leuāq; ad austrū dextram leuamq; descendat. Oēs per eundem currat umbilicum. Oēs inter se pares sint. Oīum interualla paria. Quæ ratio semel in quoq; agro ineunda erit: uel sapius: si libeat: ita uitæ ligno faciēda: regulis paribus in typanum exiguum: sed circinnatum adactis. Ratione qua doceo occurrendum ingeniis quoq; imperatorū est. Meridiē excuti placet: quoniā semp est idē. Sol aut quottidie ex alio cæli momento q̄ pridie orit. Ne quis forte ad exortum capiēdam putet lineā. Ita cæli exacta parte qd fuerit lineæ caput septentrioni proximū: a parte exortiuā solstitialē habebit exortū: hoc est lōgissimi diei: uētūq; aqilonem: boreā a græcis dictum. In hunc ponito arbores uitesq;. Sed hoc flante ne arato. Frugem ne serito. Semen ne iacito. Præstringit enim atq; præcellit hic radices arborū: quas positurus afferes. Præmonitus esto. Alia robustis p̄sunt: alia infantibus. Nec sum oblitus in hac parte uētum a græcis poni: quem cæciā uocant. Sed idē Aristoteles uir immēlæ subtilitatis qui ipsum fecit rōnem conuexitatis mundi reddit: quia contrarius aquilo africo flat. Nec tamen eum toto anno in prædictis timet agricola. Mollit sydera æstate media: mutatq; nomē: & etefias uocatur. Ergo cum frigidum senties: caueto. Ac quacūq; aqilolo prædicat: tanto perniciosior septentrio est. In hunc asiæ: græciæ: hispaniæ: maritimæ italiæ: campaniæ: apuliæ arbuta uineæq; spectant. Qui mares concipi uoles: in hunc pascito: ut sic in eundē ineant. Ex aduerso aqilonis ab occasu brumali africanus: quæ græci lyba uocant. In hunc a coitu cum se pecus circuegerit: foeminas cōceptas esse scito. Tertia a septentrione linea quā per latitudinem umbræ duximus & decumanam uocamus exortum habebit æquinoctialem: uentūq; subsolanum a græcis apeliotē dictū. In hunc salubribus locis uillæ uineæq; spectent. Ipse leniter pluuius: tamen est ficcor fauonio. Ex aduerso eius ab æquinoctiali occasu zephyrus a græcis nominat. In hunc spectare oliueta Cato iussit. Hic uer inchoat: aperitq; terras tenui frigore saluber. Hic uites putandi: frugesq; curandi arbores serendi: poma inserendi: oleas tractandi ius dabit: afflatuq; nutritū exercebit. Quarta a septentrione linea: eadē austro ab exortiuā parte p̄xima brumalem habebit exortū uentūq; uulturū: eurum a græcis dictum: sicciorem & ipsum tepidiorēq;. In hunc apiaria & uineæ italiæ galliarūq; spectare debent. Ex aduerso uulturū ni flabit chorus: ab occasu solstitiali & occidentali latere septentrionis: a græcis dictus argestes ex frigidissimis & ipse: sicut omnes qui a septentrionis parte spirat. Hic & grādines infert: cauendus & ipse nō secus ac septentrio. Vulturū si a serena cæli parte cœperit flare non durabit in noctem. At ubi subsolanus in maiorē partē noctis extenditur: quisquis erit uentus: si feruidus senties: pluribus diebus p̄manebit. Aqilonem prænuntiat terra siccescens: sed rorescens repēte: austrū immiscet humescens in rore occulta.

Prognostica tempestatum.

CA. XXXV.

**T**enim prædicta rōne uentorū ne sapius eadem dicant transire conuenit ad reliqua tempestatem præfagia: quoniā & hoc placuisse Virgilio magnopere uideo. Siqdē in ipsam messē sæpe occurrere proelia uentorū dānosa imperitis refert. Tradūt. n. eundē Democritū metente fratre eius Demaso ardētissimo æstu orasse ut reliquæ segeti parceret: raperetq; defesta sub testū: paucis mox horis sæuo hymbre uaticinatiōe approbata. Quinimo & harūdinē nō nisi impēdente pluuiā feri iubēt & fruges idsecuturo hymbre. Quāobrē & hæc breuiter cōtingemus scrutati maxie p̄tinentia. Primūq; a sole capiemus p̄fagia. Purus oriens atq; nō feruēs serenū diē nuntiat. At hibernā pallidus grandinē. Si & occidit pridie serenus: & orit: tanto certior fides serenitatis. Cōcauus oriēs pluuias p̄dicat. Item uetos: cū ante exorientē eū nubes rubescunt. Quod si & nigrae rubētibus interuenerint: & pluuias. Cū orientis atq; occidentis radii rubent: coire pluuias. Si circa occidentē rubescunt nubes: serenitatē futuræ diei spondent. Si in exortu spargent: partim ad austrū: partim ad aqilonē: pura circa eū serenitas sit licet: pluuiā tamē uentosq; significabūt. Si in exortu aut in occasu cōtracti cernent radii hymbrem. Si in occasu eius pluuier: aut radii in se nubē trahent: asperā in p̄ximum diē significabūt tēpestatē. Cū oriente radii nō illustres eminebūt: quis circūdati nube nō sint: pluuiā portendent. Si ante exortū nubes globabunt: hymbem

## OCTAVVSDECIMVS

asperā denuntiabunt. Si ab exortu repellent: & ad occasum abibunt: serenitatē. Si nubes solē circūcludēt quāto minus luminis relinquēt: tāto turbidior tēpestas erit. Si uero etiā duplex orbis fuerit eo atrocior. Qd si in exortu fiet ita ut rubescant nubes: maxima ostendet tēpestas. Si nō abibūt: sed incūbent: a quo cūq; uento fuerint: eū porrendēt. Si a meridie: & hymbre. Si oriens cinget orbe: ex qua parte is se aperit: expectet uentus. Si totus defluerit: eūliter serenitatē dabit. Si in exortu lōge radios per nubes porrigit: & medius erit inanis: pluuia significabit. Si ante ortū radii se ostendēt: aqua & uentū. Si circa occidētem candidus circulus erit: noctis leuē tēpestatem. Si nebula: uehementiorē. Si candēte sole: uentū. Si ater circulus fuerit: ex qua regione is eruperit: uentū magnū. Proxima sunt iure lunæ p̄sagia. Quartā eam maxime obseruat ægyptus. Si splendēs exorta puro nitore fulserit: serenitatē. Si rubicunda: uentos. Si nigra pluias portēdere credit. In q̄nta cornua eius obtusa pluuia. Erecta & ifesta uētos semp significāt. Quarta tamē maxime. Cornu eius septētrionale acuminatū atq; rigidū illum p̄sagit uentū. Inferius austrum. Vtraq; recta noctē uentosam. Si quartū orbis rutilus cinget: uentos & hymbres p̄monebit. Apud Varronē ita est. Si q̄rto die luna erit directa: magnā tēpestatē in mari p̄sagiet: nisi si coronā circa se habebit: & eam sincerā: quoniā illo mō non ante plenā lunā hyemandū ostēdit. Si plenilunio per dimidiū pura erit: dies serenos significabit. Si rutila: uentos. Nigrescens hymbres. Si caligo orbis nubem incluserit: uentos qua se ruperint. Si gemini orbis cinxerint maiorē tempestatē. Et magis si tres erunt: aut nigri: aut interpreti atq; distracti. Nascens luna si cornu superiore obatro surget: pluias decrescēs dabit. si inferiore ante pleniluniū. si in media nigricia illa fuerit hymbre in plenilunio. Si plena circa se habebit orbē: ex qua parte is maxime splendet: ex ea uentū ostēdet. si in ortū cornua crassiora fuerint: horridā tēpestatem. si ante quartā nō apparuerit uento fauonio flāte: hyemalis toto mense erit. Si. xvi. uehementius flātea apparuerit: asperas tēpestates p̄sagit. Sunt & ipsius lunæ octo articuli: quotiēs in angulos solis incidit: plerisq; inter eos tantū obseruantibus p̄sagia eius: hoc est. iii. vii. xi. xv. xix. xxiii. xxvii. & interluniū. Tertio loco stellaz obseruationē esse oportet. Discurrere eā uident interdū: uentiq; p̄tinus sequuntur. In quaque parte ita p̄sagauere. Cælum cum æq̄liter totū erit splēdidū articulis tempore quos p̄soluimus: autūnum serenum p̄sagabunt & frigidū. Si uer & æstas non sine rigū aliquo transierint: autūnum serenū & densum minusq; uentosum facient. Autūni serenitas uentosam hyemem facit. Cum repēte stellaz fulgor obumbrat: uti neq; nubilo neq; caligine fluitans: graues denuntiant tēpestates. Si uolitare plures stellæ uidebunt: quo ferunt albescentes uentos ex iis partibus nuntiant. At si circa purā stabunt: certos. si id in partibus pluribus fiet: inconstantes uentos effundent. si stellaz erratiū aliquā orbis incluserint: hymbres. sunt in signo cancri duæ stellæ paruæ asselli appellatæ: exiguū inter illas spatium obtinente nubecula: quā p̄sēpia appellāt. Hæc cū cælo sereno apparere desierit: atrox hyems sequitur. si alterā earum aquiloniā caligo abstulerit: auster sæuit. si austrinā: aquilo. Arqus cum sunt duplices: pluias nuntiat. A pluiis serenitatem non p̄inde certā. Circuli noui circa sydera aliqua: pluuia. Cum æstate uehementius tonuerit q̄ fulserit: uentos ea parte denuntiat. E contra si minus tonuerit: hymbre. Cum sereno cælo fulget: pluuia erūt: & tonitrua: & hyemabit. Atrocissime aut cum ex oibus q̄ttuor partibus cæli fulgurabit. Cū ab aquilone tantū in posterum diem aquam portendit. Cū a septentrione uentum. Cū ab austro uel choro aut fauonio nocte serena fulgurauerit: uentum & hymbrem ex iisdē regionibus demonstrabit. Tonitrua matutina uentum significant: hymbrem meridiana. Nubes cum sereno cælo ferunt: a quacūq; parte id fiet: expectent euenti. si eodem loco globabuntur: appropinquate sole discutientur. Et hoc si ab aquilone fiat uentos: si ab austro: hymbres p̄tendēt. sole occidente si ex utraq; parte eius cælum patet tempestatem significabunt. Vehementius atre ab oriente in noctem aquam minant. Ab occidente in posterum diem. si nubes ut uellera lanæ spargent multæ ab oriente: quā in tridū p̄sagient. Cū in cacuminibus montiū nubes confident: hyemabit. si cacumina pura fient: differenabit. Nube grauida candidate qd uocant tempestatē albam grando imminēbit. Cælo quis sereno nubecula quis parua uentū p̄cellolum dabit. Nebulæ e montibus descendētes aut cælo cadente uel in uallibus sedentes serenitatem p̄mittunt. Ab his terreni ignes p̄xime significāt. Pallidi nāq; murmurantesq; tempestatum nuntii sentiunt. Pluuia etiā si in lucernis fungi. Si flexuose uolitet flāma: uentū. Et lumina cū p̄ se flāmas elidunt: aut uix accendunt. Itē cum in eo pendētes coaceruant sintillæ: uel cū tollētibus ollas carbo adhærescit aut cū contētus ignis e se fauillā discutit: sintillā ue emittit: uel cum cinis in foco cōcrefcit: & cū carbo uehementē plucet. Est & aquaz significatio. Mare si i trāq̄llo portu a cursu stabit: & murmurauerit itra se: uētū p̄dicat. Si idētidēq; & hyemē: & hymbrem. Littoris ripæq; si resonabūt tranq̄lla: asperā tēpestatem. Item maris ipsius tranq̄llus sonitus spumæ ue dispersæ aut aquæ bullates. Pulmones marini in pelago plurimū diez hyemem portendūt. Sæpe & silentio intumescit: flatuq; altius solito iam intrā se esse uentos fatef. Equidē & montiū sonitus nemorūq; mugitus p̄dicunt. Et sine aura quæ sentiatur folia ludentia. Lanugo populi aut spinæ uolitans. Aquisq; pluma innatans. Atq; etiā in campis tempestatē uenturam p̄cedens suus fragor: & cæli quidem murmur nō dubiā habet significationem. P̄sagiūt & aialia. Delphini tranq̄llo mari lasciuentes flatum ex qua ueniunt parte. Itē spergētes aquam. Item turbātes tranq̄llitatē. Loligo uolitans. Conchæ adhærescentes. Echini affligētes sese: aut harena saburantes tempestatis signa sunt. Ranæ quoq; ultra solitū uocales. Et fulicæ matutino clangore. Itē mergi anatesq; penas rostro purgātes uētum. Cæteræq; aquaticæ aues cōcursantes. Grues in mediteranea festinātes. Mergi maria aut stagna fugientes. Grues silētio per sublimē uolātes serenitatem. sic noctua in hymbre garula: at sereno tēpestatē. Coruiq; singultu quodā latrātes: seq; cōcutiētes si cōtinuabūt: uētos.

## LIBER

si uero carptim uocem resorbent: uentosum hymbrem. Graculi sero a pabulis recedentes hyemem. Et albae aues cum congregabunt. Et cum terrestres uolucres cōtra aquam clangores dabunt pfundentes sese: sed maxime cornix. Hirundo tam iuxta aquā uolitans ut pēna saepe percutiat. Quæq; in arboribus habitant fugitantes in nidis suis. Et anseres cōtinuo clāgore intempestiui. Ardea in medijs harenis tristis. Nec mirum aquaticas aut in totum uolucres præfagia aeris. Pecora exultantia & indecora lasciuia ludentia eadem significationem habent. Et boues cælum olfactantes: seq; lambentes cōtra pilum. Turpesq; porci alienos sibi manipulos sceni lacerantes: segniterq; & contra industriam suam formicæ absconditæ concursantes aut progerentes oua. Item uermes terreni erumpētes. Vri folium quoq; inhorrescere & folia contra tempestatē subrigere certum est. Necnon & in conuiujs mensisq; nostris uasa quibus esculentum additur: sudorem repositorijs linquentia diras tempestates prænuntiant.

## CAII PLYNII SECUNDI NATVRALIS HYSTORIE LIBER. XVIII. PROHEMIVM.

## In Quo Lini Natura Continetur Et Mirabilia.

YDERVM QVOQVE TEMPESTATVMQVE RATIO VEL imperitis facili atq; indubitato mō monstrata est. Veg; quia intelligentibus non minus conferunt rura deprehendendo cælo q̄ syderalis scientia. Agro colendo proximam multi hortorum curā fecere. Nobis non protinus transire ad ista tempestiuum uideretur. Miramurq; quosdam scientiæ gratia eruditionis suæ gloriam ex his petentes tam multa præterisse nulla mentione habita tot rerum sponte cura ue prouenientium: præsertim cum plerisq; earum precio usq; uitæ maior etiā q̄ frugibus perhibeatur auctoritas. Atq; ut a confessis ordiamur utilitatibus: quæq; nō solum terras omnes uerum etiam maria repleuere: seritur: ac dici neq; inter fruges neq; inter hortensia potest linum. Sed in qua non occurrere uitæ partes? Quod ue miraculum maius? Hærbam esse quæ admoueat ægyptū italiæ: in tantum ut Galerius a freto siciliæ alexandriam septima die peruenit. Babillus sexta: ambo præfecti. Aestate uero proxima Valerius Marianus ex prætorijs senatoribus a puteolis nono die lenissimo flatu. Hærbam esse quæ cadis Herculis columnas septimo die hostiā afferat: & citiorem hispaniam quarto: prouintiam narbonensem tertio: africam altero. Quod etiam molissimo flatu contingit. C. Flacco legato Vibii Crispi proconsulis. Audax uita: scelerum plena: aliquid ferri ut uētos procellasq; recipiat. Et parum esse fluctibus solis uehi. lam uero nec uela satis esse maiora nauigijs. Sed quis amplitudini antennarum singulæ arbores sufficiant: super eas tamē addi uelorum alia uela. Præterq; alia in proris & alia in puppibus pandi: ac tot modis prouocari mortem. Deniq; tam paruū semine nasci quod orbem terrarum ulro citroq; portet: tam gracili auena: tam non alte a terra tolli: neq; id uiribus suis neq; sed passum tusumq; & in molliciem lanæ coactum iniuria naturæ: ac summa audacia: & quo peruenire nulla execratio sufficit contra inuentorem dictum suo loco a nobis: cui satis non fuit hominem in terra mori: nisi periret & insipultus. At nos priore libro hymbres & flatus cauendos frugum casa uictusq; præmonebamus. Ecce seritur hominis manu: metitur eiusdem hominis ingenio quod uentos in mari optet. Præterea ut sciamus fauisse poenas: nihil gignitur facilius. Ut sentiamus nolente id fieri natura: urit agrum: deterioremq; ipsum facit.